Jinak tyto myšlenky můžeme vyjádřit i následujícím způsobem. O materiálních jsoucnech můžeme uvažovat v rámci fyziky, tak i v rámci metafyziky. Nicméně tím nevytváříme jakousi metarovinu, která by byla nadřazena jak metafyzice, tak fyzice a která by oba řády spojovala. Akt formy není odlišným aktem od toho, co sama forma dostává. Tento akt je však jednou pojímán jako participovaný esencí a jednou jako dávaný formou. Důležité je uvědomit si, že z usouvztažnění těchto dvou rovin popisu neplyne jakási posloupnost v logickém nebo snad časovém smyslu. Každá z deskripcí zachycuje totéž z jiného hlediska. Proto dictum *forma dat esse* není použitelné na metafyzické rovině, kde forma *participat esse*.

⁵²³ Srov. *De ente*, c. 3: „*Talis autem invenitur habitudo materiae et formae, quia forma dat esse materiae.*“; *QDA*, a. 10 ad 2: „*Ad secundum dicendum quod cum materia sit propter formam, hoc modo forma dat esse et speciem materiae, secundum quod congruit suae operationi.*“.

Další texty nám přitom ukazují, že Tomáš klade oba popisy do bezprostřední blízkosti. To nás však neopravňuje k tomu, abychom je slučovali jinak než skrze pojem formy.

V *QDA*, q. 6 *Utrum anima sit composita ex materia et forma* pak můžeme nalézt jeden z nejpřesnějších textů stran zkoumané problematiky. Lze dokonce říci, jak se přesvědčíme, že se jedná o pozici finální, která se dále měnit nebude:

„Quomodo autem in anima actus et potentia inveniuntur sic considerandum est ex materialibus ad immaterialia procedendo. In substantiis enim ex materia et forma compositis tria invenimus, scilicet materiam et formam et ipsum esse. Cuius quidem principium est forma; nam materia ex hoc quod recipit formam, participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formam. Nec tamen forma est suum esse, cum sit eius principium. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formam, forma tamen in quantum est forma, non indiget materia ad suum esse, cum ipsam formam consequatur esse; sed indiget materia, cum sit talis forma, quae per se non subsistit. Nihil ergo prohibet esse aliquam formam a materia separatam, quae habeat esse, et esse sit in huiusmodi forma. Ipsa enim essentia formae comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum. Et ita in formis per se subsistentibus invenitur et potentia et actus, in quantum ipsum esse est actus formae subsistentis, quae non est suum esse.“⁵²⁴

Posun oproti *SCG* je evidentní, ačkoliv spočívá spíše pouze v rovině terminologické. Důraz je především kladen na formu a její roli principu jsoucna. Tento důraz je pak natolik silný, že forma propojuje explicitně oba řády – jak metafyzický, tak fyzikální: